ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Центрального Совета общественного объединения

’’Белорусский республиканский союз юристов44
10 октября 2018 г. №9

Об утверждении положений
о поощрениях общественного
объединения ’’Белорусский
республиканский союз юристов44

Руководствуясь абзацем тринадцатым части первой подпункта 4.8
пункта 4 Устава общественного объединения ’’Белорусский
республиканский союз юристов44 (далее -  Союз юристов), Центральный
Совет Союза юристов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Положение о Благодарности общественного объединения

’’Белорусский республиканский союз юристов44 (прилагается);
Положение о Почетной грамоте общественного объединения

’’Белорусский республиканский союз юристов44 (прилагается);
Положение о звании ’’Почетный член общественного объединения

’’Белорусский республиканский союз юристов44 (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
Положение о Грамоте общественного объединения ’’Белорусский

республиканский Союз юристов44, утвержденное протоколом заседания
Центрального Совета Союза юристов от 13 марта 2008 г. № 2;

Положение о Почетной грамоте общественного объединения
’’Белорусский республиканский Союз юристов44, утвержденное протоколом
заседания Центрального Совета Союза юристов от 13 марта 2008 г. № 2;

Положение о памятном знаке общественного объединения
’’Белорусский республиканский Союз юристов44 ”Ех lege44 (по закону),
утвержденное протоколом заседания Центрального Совета Союза юристов
от 13 марта 2008 г. № 2;

Положение о звании ’’Почетный член общественного объединения
’’Белорусский республиканский союз юристов44, утвержденное протоколом
заседания Центрального Совета Союза юристов от 30 июня 2015 г. № 2.

Председатель В.В.Мицкевич

УТВЕРЖДЕНО
I Установление Центрального
Совета общественного
объединения ’’Белорусский
республиканский союз юристов44
10.10.2018 №9

ПОЛОЖЕНИЕ
о Благодарности общественного
объединения ’’Белорусский
республиканский союз юристов44

1. Положение о Благодарности общественного объединения
’’Белорусский республиканский союз юристов44 (далее -  Положение)
определяет порядок и условия объявления Благодарности
общественного объединения ’’Белорусский республиканский союз
юристов44 (далее -  Союз юристов).

2. Благодарность является формой поощрения и объявляется
структурным подразделениям Союза юристов, иным организациям
(их структурным подразделениям) и иным лицам, являющимся, как
правило, членами Союза юристов, за содействие формированию
правового государства и развитию гражданского общества в Республике
Беларусь, активное участие в реализации уставных целей и задач Союза
юристов.

3. Решение об объявлении Благодарности принимается
Председателем Союза юристов по собственной инициативе или
на основании соответствующего представления по форме согласно
приложению 1 или 2. Решение Председателя Союза юристов
оформляется в виде распоряжения.

4. Представления об объявлении Благодарности вносятся
в Исполнительную дирекцию Союза юристов:

заместителями Председателя Союза юристов;
Исполнительным директором Союза юристов;
членами Центрального Совета Союза юристов;
председателями областных (Минского городского) отделений

Союза юристов;
председателями первичных организаций Союза юристов,

не входящих в состав областных (Минского городского) отделений
Союза юристов;

руководителями иных организаций.
К представлению об объявлении Благодарности, вносимому

структурным подразделением Союза юристов, прилагается протокол
(выписка из протокола) заседания уполномоченного органа
структурного подразделения.

2

5. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся
в документах, указанных в пункте 4 настоящего Положения, несут
представившие их лица.

6. Исполнительная дирекция Союза юристов проверяет полноту
и правильность заполнения представленных документов, согласовывает
с первым заместителем Председателя Союза юристов (а в случае его
отсутствия, одним из заместителей Председателя Союза юристов)
и осуществляет подготовку проекта распоряжения Председателя Союза
юристов.

7. Благодарность оформляется на листе формата А4 по форме
согласно приложению 3.

8. Благодарность вручается Председателем Союза юристов либо
иным уполномоченным лицом, как правило, в торжественной обстановке.

9. Вопрос о материальном поощрении лица, которому объявлена
Благодарность, рассматривается по месту его работы (службы, учебы)
на основании соответствующего уведомления, направляемого
Исполнительной дирекцией Союза юристов.

10. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения,
осуществляются за счет средств Союза юристов.

Приложение 1
к Положению
общественного
’’Белорусский
союз юристов44

о Благодарности
объединения

республиканский

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к объявлению Благодарности общественного объединения

’’Белорусский республиканский союз юристов^

1. Наименование организации (структурного подразделения организации)

2. Юридический адрес (местонахождение)___________________________

3. Особые заслуги, за которые организация (структурное подразделение
организации) представляется к объявлению Благодарности общественного
объединения ’’Белорусский республиканский союз юристов44

(должность лица, вносящего (подпись) (инициалы, фамилия)
настоящее представление)

20 г.

Представление к объявлению Благодарности согласовано:

(заместитель Председателя (подпись) (инициалы, фамилия)
Союза юристов)

20 г.

Приложение 2
к Положению о Благодарности
общественного объединения
’’Белорусский республиканский
союз юристов44

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к объявлению Благодарности общественного объединения

’’Белорусский республиканский союз юристов^

1. Фамилия, собственное имя, отчество (при его наличии)____________

2. Место работы (службы, учебы), должность_________________________

3. Число, месяц и год рождения
4. Образование______________

5. Сведения о трудовой деятельности

6. Информация о членстве в общественном объединении ’’Белорусский
республиканский союз юристов44 (с указанием структурного
подразделения)___________________________________________________

7. Сведения о предыдущих награждениях и поощрениях общественного
объединения ’’Белорусский республиканский союз юристов44 (с указанием
наименования и даты)______________________________________________

8. Особые заслуги, за которые представляется к объявлению Благодарности
общественного объединения ’’Белорусский республиканский союз
юристов44_________________________________________________________

(должность лица, вносящего (подпись) (инициалы, фамилия)
настоящее представление)

20 г.
Представление к объявлению Благодарности согласовано:

(заместитель Председателя (подпись) (инициалы, фамилия)
Союза юристов)

20 г.

Приложение 3
к Положению о Благодарности
общественного объединения
’’Белорусский республиканский
союз юристов44

Образец Благодарности общественного объединения
’’Белорусский республиканский союз юристов46

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ . «  та$!-
«БЕЛОРУССКИЙРЕСПУБЛИКАНСКИЙ

СОЮЗ ЮРИСТОВ-- ¥  > %

81ЛАГОДА[ ■ жУСТЪ
объявляется

h r '

€ )т /ш т г/? б 'мт- г /т va
должность

заслуги , за которые награж дается

Председатель
О О  «Белорусский республиканский
сою з юристов*

В.8. Мицкевич

- 8а ш й № >

УТВЕРЖДЕНО
Постановление Центрального
Совета общественного
объединения ’’Белорусский
республиканский союз юристов44
10.10.2018 № 9

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почетной грамоте
общественного объединения
’’Белорусский республиканский
союз юристов44

1. Положение о Почетной грамоте общественного объединения
’’Белорусский республиканский союз юристов44 (далее -  Положение)
определяет порядок и условия награждения Почетной грамотой
общественного объединения ’’Белорусский республиканский союз
юристов44 (далее -  Союз юристов).

2. Почетной грамотой награждаются структурные подразделения
Союза юристов, иные организации (их структурные подразделения)
и иные граждане, являющиеся, как правило, членами Союза юристов,
за плодотворную работу по совершенствованию правовой системы
Республики Беларусь и развитию профессиональной культуры юристов,
внесение значительного вклада в деятельность Союза юристов.

3. Решение о награждении Почетной грамотой принимается
Председателем Союза юристов по собственной инициативе или
на основании соответствующего представления по форме согласно
приложению 1 или 2. Решение Председателя Союза юристов оформляется
в виде распоряжения.

4. Представления о награждении Почетной грамотой вносятся
в Исполнительную дирекцию Союза юристов:

заместителями Председателя Союза юристов;
Исполнительным директором Союза юристов;
членами Центрального Совета Союза юристов;
председателями областных (Минского городского) отделений Союза

юристов;
председателями первичных организаций Союза юристов,

не входящих в состав областных (Минского городского) отделений Союза
юристов;

руководителями иных организаций.
К представлению к награждению Почетной грамотой, вносимому

структурным подразделением Союза юристов, прилагается протокол
(выписка из протокола) заседания уполномоченного органа структурного
подразделения.

2

5. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся
в документах, указанных в пункте 4 настоящего Положения, несут
представившие их лица.

6. Исполнительная дирекция Союза юристов проверяет полноту
и правильность заполнения представленных документов, согласовывает
с первым заместителем Председателя Союза юристов (а в случае его
отсутствия, одним из заместителей Председателя Союза юристов)
и осуществляет подготовку проекта распоряжения Председателя Союза
юристов.

7. Почетная грамота оформляется на листе формата АЗ по форме
согласно приложению 3.

8. Почетная грамота вручается Председателем Союза юристов либо
иным уполномоченным лицом, как правило, в торжественной обстановке.

9. Вопрос о материальном поощрении награждаемого
рассматривается по месту его работы (службы, учебы) на основании
соответствующего уведомления, направляемого Исполнительной
дирекцией Союза юристов.

10. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения,
осуществляются за счет средств Союза юристов.

Приложение 1
к Положению о Почетной грамоте
общественного объединения
’’Белорусский республиканский
союз юристов44

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к награждению Почетной грамотой общественного объединения

’’Белорусский республиканский союз юристов^

1. Наименование организации (структурного подразделения организации)

2. Юридический адрес (местонахождение)

3. Особые заслуги, за которые организация (структурное подразделение
организации) представляется к награждению Почетной грамотой
общественного объединения ’’Белорусский республиканский союз
юристов44

(должность лица, вносящего (подпись) (инициалы, фамилия)
настоящее представление)

_____________ 20 г.

Представление к награждению Почетной грамотой согласовано:

(заместитель Председателя (подпись) (инициалы, фамилия)
Союза юристов)

20 г.

Приложение 2
к Положению о Почетной грамоте
общественного объединения
’’Белорусский республиканский
союз юристов44

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к награждению Почетной грамотой общественного объединения

’’Белорусский республиканский союз юристов66

1. Фамилия, собственное имя, отчество (при его наличии)______________

2. Место работы (службы, учебы), должность

3. Число, месяц и год рождения
4. Образование______________

5. Сведения о трудовой деятельности

6. Информация о членстве в общественном объединении ’’Белорусский
республиканский союз юристов44 (с указанием структурного
подразделения)___________________________________________________

7. Сведения о предыдущих награждениях и поощрениях общественного
объединения ’’Белорусский республиканский союз юристов44 (с указанием
наименования и даты)_____________________________________________

8. Особые заслуги, за которые представляется к награждению Почетной
грамотой общественного объединения ’’Белорусский республиканский
союз юристов44___________________________________________________

(должность лица, вносящего (подпись) (инициалы, фамилия)
настоящее представление)

”__44_____________ 20__ г.
Представление к награждению Почетной грамотой согласовано:

(заместитель Председателя (подпись) (инициалы, фамилия)
Союза юристов)

” 44 20 г.

Приложение 3
к Положению о Почетной грамоте
общественного объединения
’’Белорусский республиканский
союз юристов44

Образец Почетной грамоты общественного объединения
’’Белорусский республиканский союз юристов66

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ . Й в Э К
«БЕЛОРУССКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ М  Щ Ь

СОЮЗ ЮРИСТОВ» Щ 1 ГУ,-

ИДЯ 1ПР, : ОТА
награждает ся

т л и * f t Чу

/ у  т о о&

должность
заслуги, за которые награждается

Председатель
0 0  «Белорусский республиканский
союз юристов.»

В.В. Мицкевич

УТВЕРЖДЕНО
Постановление Центрального
Совета общественного
объединения ’’Белорусский
республиканский союз юристов44
10.10.2018 №9

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании ’’Почетный член
общественного объединения
’’Белорусский республиканский союз
юристов44

1. Положение о звании ’’Почетный член общественного объединения
’’Белорусский республиканский союз юристов44 определяет порядок
и условия присвоения звания ’’Почетный член общественного объединения
’’Белорусский республиканский союз юристов44 (далее -  звание ’’Почетный
член Союза юристов44).

2. Звание ’’Почетный член Союза юристов44 присваивается лицам,
имеющим значительные заслуги в формировании правового государства
в Республике Беларусь, защите прав и законных интересов граждан,
субъектов хозяйствования, общества и государства, развитии юридической
науки, реализации иных уставных целей и задач общественного
объединения ’’Белорусский республиканский союз юристов44 (далее -  Союз
юристов), являющимся, как правило, членами Союза юристов.

3. Решение о присвоении звания ’’Почетный член Союза юристов44
принимается Центральным Советом Союза юристов на основании
соответствующего представления по форме согласно приложению 1.

4. Представление к присвоению звания ’’Почетный член Союза
юристов44 вносится в Исполнительную дирекцию Союза юристов:

Председателем Союза юристов, его заместителями;
Исполнительным директором Союза юристов;
членами Центрального Совета Союза юристов;
председателями областных (Минского городского) отделений Союза

юристов;
председателями первичных организаций Союза юристов,

не входящих в состав областных (Минского городского) отделений Союза
юристов;

руководителями иных организаций.
К представлению к присвоению звания ’’Почетный член Союза

юристов44, вносимому структурным подразделением Союза юристов,
прилагается протокол (выписка из протокола) заседания уполномоченного
органа структурного подразделения.

2

5. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся
в документах, указанных в пункте 4 настоящего Положения, несут
представившие их лица.

6. Исполнительная дирекция Союза юристов проверяет полноту
и правильность заполнения представляемых документов и осуществляет
подготовку проекта постановления Центрального Совета Союза юристов.

7. В случае непринятия Центральным Советом Союза юристов
решения о присвоении звания ’’Почетный член Союза юристов44, повторное
внесение соответствующего представления в отношении одного и того
же лица допускается не ранее чем через год.

8. Лицам, удостоенным звания ’’Почетный член Союза юристов44,
Председателем Союза юристов или иным уполномоченным из числа
членов Центрального Совета Союза юристов лицом в торжественной
обстановке вручается:

свидетельство на листе формата А4 по форме согласно
приложению 2;

нагрудный знак ”Ех lege44, утвержденный Департаментом по архивам
и делопроизводству Министерства юстиции Республики Беларусь
(свидетельство о государственной регистрации официального
геральдического символа от 23 января 2009 г. № В-929);

удостоверение к нагрудному знаку ”Ех lege44 формата А6 по форме
согласно приложению 3.

9. Лица, удостоенные звания ’’Почетный член Союза юристов44, имеют
право на участие в заседаниях руководящих органов Союза юристов с
правом совещательного голоса и приглашаются для участия
в торжественных мероприятиях, проводимых Союзом юристов.

10. Информация о членах Союза юристов, которым присвоено звание
’’Почетный член Союза юристов44, размещается на официальном сайте
Союза юристов.

11. Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения,
осуществляются за счет средств Союза юристов.

Приложение 1
к Положению о звании ’’Почетный
член общественного объединения
’’Белорусский республиканский
союз юристов44

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
к присвоению звания ’’Почетный член общественного объединения

’’Белорусский республиканский союз юристов66

1. Фамилия, собственное имя, отчество (при его наличии)______________
2. Место работы (службы, учебы), должность________________________

3. Число, месяц, год рождения
4. Образование_____________

5. Сведения о трудовой деятельности

6. Информация о членстве в общественном объединении ’’Белорусский
республиканский союз юристов44 (с указанием структурного
подразделения)___________________________________________________

7. Сведения о предыдущих награждениях и поощрениях общественного
объединения ’’Белорусский республиканский союз юристов44 (с указанием
наименования и даты)_____________________________________________

8. Особые заслуги, за которые представляется к присвоению звания
’’Почетный член общественного объединения ’’Белорусский
республиканский Союз юристов44____________________________________

(должность лица, вносящего (подпись) (инициалы, фамилия)
настоящее представление)

20 г.

Приложение 2
к Положению о звании ’’Почетный
член общественного объединения
’’Белорусский республиканский
союз юристов44

Образец свидетельства о присвоении звания
’’Почетный член общественного объединения ’’Белорусский
республиканский союз юристов64

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ
«БЕЛОРУССКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ]{Щкf

СОЮЗ ЮРИСТОВ»

СВИДЕТЕЛЬСТВ©
о п р и с в о е н и и  з в а н и я

Овнэжь т
СУ

ФАМИЛИЯ
ИМЯ ОТЧЕСТВО

Должность

з а с л у г и ,
за  к о т о р ы е  п р е д с т а в л я е т с я

к н а г р а ж д е н и ю

Председатель
ОО «Белорусский республиканский
союз юристов»

З.В. Мицкевич

Приложение 3
к Положению о звании ’’Почетный
член общественного объединения
’’Белорусский республиканский
союз юристов44

Образец удостоверения
к нагрудному знаку ”Ех lege66 о присвоении звания ’’Почетный член
общественного объединения ’’Белорусский республиканский союз
юристов66

ОБЩ ЕСТВЕННО Е О БЪ ЕДИНЕНИЕ
"БЕЛ О РУССК И Й  РЕСП УБЛ И КАН СКИ Й

СО Ю З Ю РИ СТО В"

УДО СТО ВЕРЕН И Е № ______
к нагрудному знаку "Ex lege" о присвоении звания
"Почетный член общ ественного объединения
’’Белорусский республиканский сою з юристов"

{фамилия)

(собственное имя)

(отчество (если токовое имеется)
Постановление Центрального Сонета Союза юристов

от_____________ № ______
награжден(а) нагрудным знаком
"Ex lege" о присвоении звания

"Почетный член общественного объединения
"Белорусский республиканский союз юристов”

Председатель Союза юристов

(подпись, инициалы, фамилия)
МЛ.

ПОЧЕТНЫЙ ЧЛЕН
ОБЩЕСТВЕННОГО

ОБЪЕДИНЕНИЯ
’’БЕЛОРУССКИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
СОЮЗ ЮРИСТОВ**